Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2971/2025

Indica ao Poder Executivo que
através do setor competente,
trabalho de zeladoria como
instalação de um ecoponto entre
as ruas A e D ou melhora do
local onde ficam as caçambas
de lixo na entrada do bairro.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos  do  Art.  108 do  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente,
trabalho de zeladoria trabalho de zeladoria como  instalação de um ecoponto entre as
ruas A e D ou melhora do local onde ficam as caçambas de lixo na entrada do bairro.

Justificativa

                         Este vereador voltou a reforçar uma solicitação feita desde os anos
2016 (490/2016) e anos seguintes com relação a instalação de um Ecoponto no bairro
Beira Rio.O pedido, que nasceu da própria demanda dos moradores, segue sem
resposta efetiva do poder público.

                         Segundo os moradores, durante todos esses anos a única medida
adotada foi à disponibilização de caçambas de lixo na entrada do bairro,
principalmente no cruzamento das ruas A e D. Essa alternativa, porém, além de
insuficiente, compromete a paisagem e deixa o bairro com aspecto de abandono, já
que os resíduos ficam acumulados a céu aberto e o cheiro é insuportável.

                          Segundo os moradores um ecoponto ou a melhora do espaço onde
estão as duas caçambas  é uma das  necessidades urgente do bairro . É um pedido
antigo da comunidade e que traria mais qualidade de vida, organização e respeito ao
meio ambiente. Vamos continuar cobrando até que seja atendido”, destacou o
vereador.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de agosto de 2025

Celso Ávila (PV)
                                                           -vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
39

/2
02

5
20

/0
8/

20
25

 1
0:

15
 -

 C
H

A
V

E
: F

0S
W

-9
F

G
7-

8Y
T

8-
R

D
9Y

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
39

/2
02

5
20

/0
8/

20
25

 1
0:

15
 -

 C
H

A
V

E
: F

0S
W

-9
F

G
7-

8Y
T

8-
R

D
9Y

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F0SW9FG78YT8RD9Y  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: F0SW-9FG7-8YT8-RD9Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
39

/2
02

5
20

/0
8/

20
25

 1
0:

15
 -

 C
H

A
V

E
: F

0S
W

-9
F

G
7-

8Y
T

8-
R

D
9Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F0SW9FG78YT8RD9Y
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F0SW9FG78YT8RD9Y
		2025-08-20T10:42:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura